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02.04.2018
RAPORTUL VIZITEI F'ISCALE пr. 5б

efectuatй la ,,AJUSTAREA RETELELOR ELECTRICE" SRL, c/f 1018б00014377
privind inregistrarea in calitate de plйtitor al ТVА,

conform лrt.l|2 a1.2 al Codului Fiscal Titlul III

Subsemnata, Tatiana Demian, inspector principal al secliei пr.l DDF Botanica iп baza delegirii in
vizitЁ ГrsсаlЁ пr.154 din 02.04.2018 am efectuat vizita fisсаlй la ,,AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL, c/f 1018бOOоl4377 .

Yizita fiscalЁ s-a efecfuat la data de 02,04.2018 сопfоrm cererii пт.5З din 29.03.2018 privind
iпrецistrаrеа iп calitate de contribuabil а ТVА. (art.llz (2) Legii RM nr.141S-XIII din |7,|Z,\99'l, Codului
Fiscal Titlul III " ТVА"), cu раrtiсiраrеа si in prezenta conducбtorului intreprinderi Dlui Alexandru
Negrescu (clp 200З042056088),rаsрuпzйtоrul de rеsресtаrеа legislatiei fiscale pentru perioada suрusй
vizitei fiscale 26.0З.20|7 pina la 02.04.2018.
Fondatorul: Alexandru NegTescu (clp 200З04205608S) cu cota 5000 lei, се constituie 100%.

II. In rezultatul vizitei s-a constatat :

,,AJUSTAREA RETELELOR ELECTRICE" SRL, а fost inregistratй de сdtrе Саmеrа inTegistrёrii de
Stat la cunT. 10186000|4з77 diп26.0З.20\'7,
Adresa juridicй: mun. Chiginйu, str.Nicolai Zelinski,2 of.33- domniciliu fondatorului si conducatorului.
subdiviziuni:
Cladire: mun, Chiginбu, str.Nicolai Zelinski,2 оf.3З- domniciliu fondatorului si conducatorului.

Din momentul inregistrarii intreprinderii:

. Nu s-a schimbat fondatorul si conducatorul.

. Adresa juridicб nu s-a schimbat.
о Ре adresajuridicб а iпtrерriпdеrii nu sunt inregistrati alti contribuabili.
о Fondatorul si conducatorul Alexandru Negrescu nu este inregistrat са fondator in alti alti

contribuabili.
о Locul desйsurёrii activit6tii debazб а fost inspectat.
. Descrierea activitйtii de bazб practicate- preconizeaza cu ocupa cu rераrаrеа echipamentelor

electrice, luсrаri de instalatii electrice.
о Acfualmente iпtrерriпdеrеа nu dispune de licentb pentru activitatea desйsuratE.

о Intreprinderea nu аrе inregistratй mаsiпй de саsб si сопtrоl, achitarea se efectueazё рriп cont
Ьапсаr,

De сбtrе intreprinderi пu au fost рrосurаtе blanchete de strictЁ eviden(Д.
La mоmепtul еfесtuбrii vizitei fiscale intreprinderii ii apar{in urmбtоаrеlе mijloace circulante necesare репtru
desЙqurarea activiti{ii:
Contul de decontare curent in ВС "Moldova-Agroindbank"SA filial 14 Chisinau.
Сопfоrm ехtrаsеlоr Ьапсаrе la conturile сuгепtе s-au incasat ре parcursul 26.0З.2017 рiпа la 02,04.2018 in
suma de {} lei.



In perioada dеlа26.0З.2017 pina |а02.04.20|8 iintreprinderea а efectuat рrосurаri de mёrfuri si servicii
in suma de 0 lei.
Livrari: In perioada dеlа26,0З.2017 рiпй |а 02,04.2018 momentul de punerii сеrеrii de inregistrare са
pl6titor ТVА, intreprinderea nu а efectuat livrari .

Pentru desfй;urarea activitЁlii intreprinderea nu аrе inregistrate:
Mijloace fixe,materiale si mагfа,

III. In procesul efecfuarii vizitei fiscale agentul economic а fost informat despre:

1. Optimizarea activitйtii de administrare Гrsсаlа prin intermediul unui sir de activitati si servicii,
Informatii privind web servicii.fi sc,md.
2. Avind iп vedere faptul сб unul din obiectivele asumate de Serviciul Fiscal este сrеstеrеа gTadului de
сопfоrmаrе Гrscale voluntara, DVS, Sunteti indrumati sЁ respectati prevederile legislatiei fiscale, astfel ёncit
sa fie utilizat pentru а aduce aportul la constituirea veniturilor la bugetul de stat.
З, Drepturile si obligatiunile expuse in аrL8 al Codului Fiscal Titlul I, si anume mai detaliat despre
obligatiunea се tine de evidenta la organul fiscal teritorial, de prezentare а informatiei cu privire la sediul sбu,
sediul subdiviziunilor etc.

in legaturi cu рuпеrеа iп aplicare, incepind cu 01.05.2015, а noii redactii а alt, |12 (2) diп Codul
Fiscal comunic й urmйtоаrеlе.

Urmind scopul de а пu admite suryenirea uпоr consecinte neasteptate pentru solicitantii
iпrеgistrЁrii benevole iin calitate de plёtitori ai ТVА, rесоmапdёm contribuabililor sЁ estimexe cu atentie
capacitatile рrорrii de опоrаrе а obligatiunilor се чоr арбrеа incepind cu momentul obtinerii statutului de
plйtitor а ТVА,

In primul rind, este de mentionat сi potrivit art.187 alin. (21) din Codul fiscal, subiectii inregistrati in
calitate de plбtitori ai TVA sunt obligate sa prezinte darile de seama Гrscale exclusive in fоrmб electronicй,
cele ре suрроrt de hirtie nefiind acceptate.

AceastЙ obligatie determina necesitatea contribuabilului solicitant al inregistrarii sй asigure dotarea cu
tehnica de calcul песеsаrй si conexiunea la intemet. Ре lingб aceasta, pentru asigurarea autentificarii
сопfоrmе а datelor din dаrеа de seama electronici, urmеаzй а fi obtinute semnёturii electronice pentru
conducatorul si contabilul -sef al intreprinderii.

О alta obligatie necesara de mentionat, este сеа de а depune declaratii privind TVA lunar, pina la data
de 25 а lunii се urneaza duрй perioada fiscalё репtru саrе se depune dаrеа de seamй fiscali, indiferent dасЁ
au fost sau nu iпrеgistrаtе livrari de mаrfuri si servicii.

Modul de соmрlеtаrе а Declaratiei ТVА este aprobat рriп Ordinul IFPS пт. l164 din 25.10.2012 si
рrеsuрuпе necesitatea reflectбrii valorilor corespunzЙtoare cu ТVА la cota standard (20%), cota redusб (8%),
cota "zero" si scutite de TVA, сееа се necesitё asigurarea unei evidente speciale а liчrбrilоr respective,
asigurindu-se totodata tinerea registrelor de evidentё а liчr6rilоr si рrосurёrilоr,

Ре lingё aceasta, in conformitate cu art. 1181 din Codul Fiscal, plёtitorii ТVА utmeazё sё
inregistreze, in termen de 10 zile luсrйtоаrе, facturile fiscale cu valoarea livrЁrii impozabile се depйseste 100
mii lei in Registrul general electronic al facturilor fiscale, пеrеsресtаrеа obligatiei iп calza fiidn pasibilб
sanctionбrii.

Este de mentionat, сё in conditiile impactului semnificativ al taxei ре valoarea adaugatй аsuрrа
procesului bugetar, fat6 de plёtitorii TVA se aplicб mйsuri speciale de administrare fiscalё, indreptate spre
neadmiterea рrеj udic ierii bugefu lui рriп incalcarea le gislatiei fi scale.

IY. Concluzii si propuneri:

in urmа efectuбrii vizitei fiscale s-au examinat documentele primare si generalizatoare si s-a stabilit
са contribuabilul nu а inregistrat livrЁri in perioada 26,0З.201'7 pina la 02.04.2018.
"AJUSTAREA RETELELOR ELECTRICE" SRL, c/f 1018600014377confotm prevederilor stipulate
in art. 1L2 (2) al Codului Fiscal Titlul IП а inaintat сеrеrе pentru inTegistrarea benevolб in calitate de platitor
TvA.



S-a constatat сб de сбtrе iпtrерriпdеrе este elaboratЁ politica de contabilitate cu constatarea
regimului fiscal de achitare а impozitului ре venit din activitatea intreprinderii арrесiеrеа metodei de
amortizare а mijloacelor Гrхе si imobilizбrilor песоlроrаlе, rеrflесtаrеа costurilor aferente intretinerii,
asistentei tehnice, reparatiei si esirii mijloacelor fixe inclusiv si а сеlоr primite in folosinta etc,

Urmеаzа:
1. а inregistra AJUSTAREA RETELELOR ELECTRICE" SRL, clf 1018б00014377iп calitate de
plЁtitor TVA din 01 aprilie 2018, сопfоrm рrечеdеrilоr stipulate in аrt. 1 |Z (Z) а| Codului Fiscal Titlul IIL
Raporlul s-a intocmit in 2 ехеmрlаrе.

Inspectorprincipal TatianaDemian

Сопduсаtоrul Alexandru Negrescu

Exemplarul 2 al prezenttllui Raport а fost primit de contribuabil.
Eu Аlехапdru NegTescu imi asum responsabilitate pent t neadmiterea prejudiciilor Ь
national si indeplinirea cerintelor legislatiei fiscale in mod benevol. Мб oblig sб respect
toate сегiпtеlе stipulate in гароftul lizitei fiscal
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